<7> De eo, qui1477 mandato iudicis producit testes suos super aliqua1478 causa1479, et1480 testes offe-
runt fidancias suorum1481 iuramentorum1482 ei1483, contra quem volunt1484 testificari1485, nec1486

stat pro eis1487 quin1488 faciant, quod testes1489 debent1490 facere1491. Sed1492 si1493 ille, contra quem
inducuntur1494, non vult eos1495 recipere1496, dummodo sint1497 fidancie abundantes1498, ex tunc
non tenentur testifficari, nec dare fidancias1499 iuramentorum, quia forum compleverunt1500.

<11g> Super eodem1501

<7a> Item si testes aperte et bene1502 probaverint, valeant1503 eorum testimonium1504, quam-
vis unus non dicat eandem verba quam alius, dummodo in sensu verborum concordent, et

( 213 )

~ Liber Secundus ~

1476 Esta rúbrica sólo se contiene en BN3. 

1477 qui] Tor, P, BC y BN2 añaden: de. 

1478 aliqua] BN2 aliquam. 

1479 causa] BN2 causam. 

1480 et] BC omite. 

1481 suorum] Tor super eorum; BC eorum; offerunt fidancias suorum] Esc2 suorum offerunt fidancias. 

1482 iuramentorum] BN2 añade: nec. 

1483 ei] Esc1 et. 

1484 volunt] Lond noluerit; BC voluerunt; Tor omite (cf. nota infra 1485). 

1485 testificari] Tor añade: noluerint (cf. nota supra 1484); volunt testificari] Col y Esc1 testificari nolunt; BN2, P y
Esc2 testificari volunt; Lond testificari voluerit. 

1486 nec] BN2 omite. 

1487 stat pro eis] Col, Esc1, Tor, BN2, P y Esc2 pro eis stat. 

1488 quin] Lond quod non; Esc1 de quando. 

1489 testes] Esc2 omite. 

1490 debent] B debeant. 

1491 debent facere] Inc, Col y Esc2 facere debent. 

1492 sed] Col y Tor omiten; Esc2 si. 

1493 si] Pr e Inc omiten. 

1494 inducuntur] Lond ducuntur; BN3 producuntur. 

1495 eos] Lond eo. 

1496 eos recipere] BN3 recipere eos. 

1497 sint] Esc1 omite. 

1498 abundantes] BN3 omite. 

1499 fidancias] BN1 añade: suorum. 

1500 compleverunt] BN2 compleverit. 

1501 Esta rúbrica sólo se contiene en BN3, que junto con su fuero se ubican después del fuero 2.3.8 (Cum aliquis infancio).

1502 aperte et bene] P bene et aperte. 

1503 valeant] BN2, BC y P valeat. 

1504 testimonium] P añade: sufficiens; eorum testimonium] BN2 testimoniunm eorum. 

~
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quamvis unus non1505 dicat plus vel minus quam alius, dummodo non sint contrarii in1506

sensu verborum, valeant1507 et non reprobetur1508 eorum testimonium1509.

<7b> Quicumque tam infancio quam alii ad iudicium fuerit pro qualicumque causa vel
petitione testes producere, secundum forum non potest dare testes eiusdem petitionis par-
ticipes1510.

<11h> Super eodem1511

<8> Cum aliquis infancio, aut alius super aliqua1512 peticione rei1513 alicuius1514 produ-
cit1515 testes1516, secundum forum non potest dare testes participes1517 eiusdem peticio-
nis1518.

<11i> Super eodem1519

<9> Cum aliqua causa vertitur1520 inter infanciones aut alios, que1521 mandato iudi-
cis per testes1522 debeat1523 terminari1524, qui debet testes1525 producere1526, debet dice-

( 214 )
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1505 non] BN2 omite. 

1506 in] P omite. 

1507 valeant] BN2 y BC valeat. 

1508 reprobetur] Esc1 probetur; BC reprobatur. 

1509 testimonium] P añade: sufficientem; BC añade: vel dictum; Item – testimonium] Per, Inc, Col, Lond, BN1 y
Esc2 omiten. El testo de este fuero está tomado de Tor y se anotan las variantes contenidas en Esc1, BN2, P, BC
y BN3. 

1510 Quicumque – participes] Este fuero sólo se contiene en Tor y coincide básicamente con el fuero 8 (Cum aliquis
infancio) de este mismo título. A continuación de este fuero Tor y Esc2 ponen el fuero 2.9.6 (Pater ad utilitatem filii). 

1511 Esta rúbrica sólo se contiene en BN3. 

1512 aliqua] SP aliquam. 

1513 rei] Col omite. 

1514 rei alicuius] BN1 y Esc2 alicuius rei; Cum aliquis – alicuius] BC Quicumque tam infancioni quam alii adiudica-
tum fuerit pro qualicumque peticione testium. 

1515 producit] Col producat. 

1516 testes] BC omite; Cum aliquis – testes] Lond Quicumque tam infançon quam alii adiudicatum fuerit pro quali-
cumque petitione testes producere. 

1517 testes participes] P participes testes. 

1518 participes eiusdem petitionis] Lond, BC y Esc1 eiusdem petitionis participes. Este fuero 8 Col lo ubica después
del fuero 9 y Tor lo omite. 

1519 Esta rúbrica sólo se contiene en BN3. 

1520 vertitur] Col vertatur. 

1521 que] Lond y BN1 qui; Col quod de. 

1522 per testes] Esc1, Esc2 y BN3 omiten. 

1523 debeat] Esc2 debeant; per testes debeat] P debeat per testes. 

1524 per – terminari] Col debeat terminari per testes. 

1525 debet testes] Col testes debet. 

1526 testes producere] BN1 y BN3 producere testes. 

~
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re adversario1527 quod assignet ei locum certum1528, ubi faciat sibi1529 scire1530, si pote-
rit habere testes. Hoc facto, si potest eos habere, per1531 tres dies1532 debet1533 signifi-
care1534 adversario1535 in loco predicto, quod1536 dabit ei1537 testes. Veruntamen1538 a
multis queritur, ubi debent1539 dari testes secundum forum; et1540 quidam dicunt
quod ante iusticiam, alii dicunt1541, quod1542 in loco ubi est hereditas, si fuerit
causa1543 hereditatis1544. Tamen istud1545 est per1546 forum1547, quod super causa1548

hereditatis1549 debent1550 dari ante iusticiam, et iudex debet cognoscere utrum1551 sit
sufficiens eorum testimonium1552, necne1553. Super pacto vero semper debent dari

( 215 )

~ Liber Secundus ~

1527 adversario] Tor adversarium. 

1528 certum] P añade: aut terminum; locum certum] Lond, BN1 y BN3 certum locum. 

1529 sibi] Lond, Esc1, P, BC y Tor ei. 

1530 scire] Esc1 stare. 

1531 per] Esc1 y BN1 y BN2 post. 

1532 habere – dies] Col per tres dies habere. 

1533 debet] BN3 añade: eos. 

1534 significare] Col, Lond, BC y Tor dicere; Esc2 asignare. 

1535 adversario] Col añade: quod asignet ei locum certum et; Esc1, P y BN2 añaden: quod. 

1536 quod] Col et certo; P omite; in – quod] Esc2 quod in loco predicto. 

1537 ei] Esc1 eis. 

1538 Veruntamen] BC Veruptamen. 

1539 debent] Col, Lond, Tor, BN1, Esc2, P, BC y BN3 debeant. 

1540 et] Col omite. 

1541 dicunt] Lond y BC omiten. 

1542 quod] Col y Esc2 omiten. 

1543 fuerit causa] Col causa fuerit. 

1544 hereditatis] Lond y BC de hereditate; Esc2 hereditas; si fuerit – hereditais] P añadido al margen. 

1545 istud] Esc2 iste. 

1546 per] Lond, Esc1, BN1, BC y Esc2 omiten. 

1547 forum] Col, BC y Esc2 forus; per forum] BN3 fori. 

1548 causa] P causam. 

1549 Tamen – hereditatis] Tor omite (¿por homoioteleuton?). 

1550 debent] BN3 debet. 

1551 utrum] Col si. 

1552 suficiens eorum testimonium] P eorum testimonium suficiens. 

1553 necne] Tor vel non; Esc2 vel ne; P añade: et iudex debet cognoscere. 

~
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testes in loco1554 ubi pactum fuit1555 factum1556, si alias de ipso pacto1557 non possit1558

liquere1559 veritas1560.

<12> De confessis1561

<1> De homine, qui se reclamat1562 ad cartam contra alium1563, qui se clamat de illo1564

super1565 aliquo1566 facto, et dixerit hoc1567 ante iusticiam1568, ipse1569 iusticia non debet
iudicare, nisi ad illam cartam1570. Et si dixerit ante iusticiam non habere1571 cartam, non
potest1572 ex tunc1573 se reclamare1574 ad cartam. Et1575 si postea1576 voluerit1577 cartam
demostrare1578, iusticia non debet eam1579 recipere1580, quia iam1581 negaverat1582 coram

( 216 )
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1554 loco] Col lavillo; BN2 y P añaden: illo. 

1555 fuit] BN1 y BN3 fuerit; pactum fuit] BN1 fuerit pactum. 

1556 factum] Esc1 omite. 

1557 ipso pacto] Col y BC illo facto. 

1558 possit] Col potuerit; BN2 posset. 

1559 liquere] Esc2 loquere. 

1560 liquere veritas] BN1 veritas declarari. 

1561 De confessis] Col lo añade al margen; Lond Qui reclamat ad cartam; BN1 añade: rubrica; BC De fide instrumen-
torum (cf. nota infra 1591); P omite. 

1562 reclamat] BC clamat. 

1563 alium] BN1 illum; contra alium] BC omite. 

1564 illo] BN1 eo; BC alio. 

1565 super ] Col y BC per; Lond, Esc1, Tor, BN2, P y Esc2 pro. 

1566 aliquo] BC alio. 

1567 hoc] Col omite. 

1568 iusticiam] Col añade: quod habet cartam. 

1569 ipse] Col, Esc1, Tor, BN2, P, BC y Esc2 ipsa. 

1570 cartam] Col omite. 

1571 habere] BN1, BN2 y BN3 habeo; BC habes; non habere] Col quod non habet; Lond y Tor non habeo. 

1572 potest] Col, BN1, BN2, Esc2, P y BN3 poterit. 

1573 ex tunc] Col y BN3 omiten. 

1574 reclamare] BN3 clamare; Pr añade la sílaba re sobrevolada. 

1575 non potest – Et] Lond omite. 

1576 postea] BN3 post. 

1577 voluerit] BN1 voluit. 

1578 demostrare] Esc1, Tor, BN2, Esc2, P y BN3 ostendere; cartam demostrare] Col y P ostendere cartam. 

1579 eam] Esc1 omite. 

1580 recipere] repetere; eam recipere] BN1 recipere eam. 

1581 iam] Col, Esc1, Tor, BN2, P, BC y Esc2 eam. 

1582 negaverat] BN1 añade: eam; BN3 añade: caram. 

~
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iudice se non1583 habere1584. Et si semel cartam ostendat1585 coram iudice1586 contra
illum, qui1587 de eo1588 conqueritur, semper debet eam1589 ostendere1590.

<13> De fide instrumentorum1591

<1> Super1592 omni legitima conveniencia, quam christianus cum1593 sarraceno faciat,
vel1594 iudeo1595, debet instrumentum conveniencie1596 conficere tabellio christianus1597.
Et1598 si iudeus faciat convenienciam1599 cum christiano aut sarraceno1600, iudeus1601 scrip-
tor1602 debet conficere1603 instrumentum1604. Et1605 si sarracenus1606 cum1607 christiano1608

( 217 )

~ Liber Secundus ~

1583 non] Lond, BN2 y Esc2 omiten. 

1584 coram – habere] Col, Esc1, P y Tor se non habere coram iudice; Lond, BN2 y Esc2 se habere coram iudice, 

1585 ostendat] Col y P ostenderit. 

1586 se non – iudice] BC omite y posteriomente añade al margen: et si semel ostendat cartam coram iudice; Et si –
iudice] Esc2 omite. 

1587 qui] Col omite. 

1588 eo] Col quo. 

1589 eam] Col omite. 

1590 ostendere] Lond, Esc1, Tor, BN1, BN2, P, BC y BN3 añaden: usque ad finem cause; Esc2 añade: ad finem cause. 

1591 De fide instrumentorum] BC omite (cf. nota supra 1561); Lond y BN1 añaden: Rubrica; BN2 añade: et infra quod
tempus prescribitur. 

1592 Super] BN3 Cum super. 

1593 cum] BN3 omite. 

1594 vel] Col, Lond, Esc1, Tor, P y BN2 aut; BC ad. 

1595 faciat vel iudeo] Col aut iudeo faciat. 

1596 debet – conveniencie] Col instrumentum conveniencie debet. 

1597 conficere christianus] Col confici per manum tabellionis christiani. 

1598 Et] Col, BN2, P y Esc2 omiten. 

1599 covenienciam] Tor omite. 

1600 aut sarraceno] Col vel iudeo. 

1601 iudeus] Lond y BC christianus. 

1602 iudeus scriptor] Col, Esc1 Tor, BN2, P y Esc2 scriptor iudeus; Lond y BCscriptor christianus. 

1603 conficere] Lond, Esc1, Tor, BN2, P y Esc2 facere; debet conficere] Col facere debet. 

1604 Et si sarracenus – instrumentum] BC omite. 

1605 Et] BN3 omite. 

1606 sarracenus] Tor, P y BN2 añaden: faciat (cf. nota infra 1610). 

1607 cum] BN3 omite. 

1608 christiano] P añade: aut iudeo. 

~
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convenienciam1609 fecerit1610 vel1611 iudeo, sarracenus scriptor1612 debet conficere1613 ins-
trumentum1614. Et1615 si inter predictas1616 personas1617 pecunia mutuetur, eiusdem legis
debet1618 esse scriptor, qui conficit1619 instrumentum mutui1620, cuius1621 est1622 qui
mutuo1623 pecuniam1624 accipit1625. Veruntamen1626 est sciendum, quod si1627 inter christia-
num et1628 iudeum, aut inter1629 christianum1630 et saracenum, aut inter1631 iudeum1632 et
sarracenum1633, super aliqua re instrumentum conficiatur, in ipso1634 instrumento1635 tes-
tes debent1636 adhiberi duo1637 qui1638 eiusdem legis sint, cuius1639 fuerint contrahentes,

( 218 )
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1609 cum christiano convenienciam] Tor y BN2 convenienciam cum christiano. 

1610 fecerit] Tor omite (cf. nota supra 1606); Col, Esc1, BN1, Esc2 y BN3 faciat; convenciam fecerit] P omite; cum –
fecerit] Col y Esc2 faciat convenientiam cum christiano; BN1 convenienciam faciat cum christiano. 

1611 vel] Esc1 aut cum; Tor, Esc2 y BN3 aut; fecerit vel] BN2 aut cum. 

1612 scriptor] Col omite. 

1613 conficere] Col y BN3 facere. 

1614 Et si – instrumentum] Lond omite. 

1615 Et] BN2 omite. 

1616 predictas] Col, Lond, Esc1, Tor, BN2, BC y Esc2 dictas. 

1617 personas] Esc2 partes; predictas personas ] BN1 personas predictas. 

1618 debet] BC omite. 

1619 conficit] Tor facit. 

1620 mutui] BN2 omite; instrumentum mutui] P mutui instrumentum; qui – mutui] Col omite. 

1621 cuius] Inc cui. 

1622 est] Lond, BN2, P, BC y Esc2 añaden: ille. 

1623 mutuo] Tor mutui. 

1624 mutuo pecuniam] Col pecuniam mutuo 

1625 accipit] Esc1, Tor, BN2 y Esc2 accipiat. 

1626 Veruntamen] BC Veruptamen. 

1627 si] Lond, BC y Esc1 omiten. 

1628 et] BC aut. 

1629 inter] Pr e Inc omiten. 

1630 aut inter christianum] Esc2 y BC omiten. 

1631 inter] BN3 omite. 

1632 iudeum] P añade: aut christianum; sarracenum aut inter iudeum] BN3 iudeum aut sarracenum. 

1633 aut –sarracenum] Col y Esc2 omiten. 

1634 ipso] Tor y BC omiten; BN3 ipsis. 

1635 instrumento] BN3 instrumentis; conficiatur – instrumento] Lond omite. 

1636 debent] Lond omite; testes debent] Col, BN1, Esc2 y BN3 debent testes. 

1637 testes – duo] BC duo testes debent adhiberi. 

1638 qui] Inc que. 

1639 cuius] Tor cum. 

~
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secundum quod diversitas legis fuerit contrahentium1640, et debet ibi1641 esse1642 fidancia
comuniter accepta1643.

<13a> De parte ancus(!) si fuerit fideiussor1644. De prescriptionibus1645

<2> Quidam homo1646 proponebat contra alium et dicebat: ‘Pater tuus fuit fideiussor1647

patri meo1648 pro tali homine1649 cum carta sufficienti et1650 pro certa pecunie quantitate1651,
et nunc, quia ambo sunt mortui1652 et nos sumus1653 heredes bonorum eorum1654, peto a te
ut tu1655 facias michi1656 solvi1657 aut solvas1658 pecuniam memoratam’1659. Alter vero1660 res-
pondebat1661: ‘Non sum1662 certus quod pater meus esset fidancia patri tuo1663, ut proponis’.
Et quia1664 testes, qui erant in1665 carta debiti, decesserant1666, dicit forus1667, quod petitor

( 219 )

~ Liber Secundus ~

1640 contrahentium] Pr añade la h sobrevolada; BC inter contrahentes. 

1641 Ibi] Esc2 illi. 

1642 ibi esse] Col y BN3 esse ibi. 

1643 accepta] BN2 y Esc2 acceptata. 

1644 Esta rúbrica sólo se contiene en Lond, a la que añade: Rubrica. 

1645 Esta rúbrica con esta ubicación sólo se contiene en Esc1. En su lugar BN3 pone: Super eodem. 

1646 homo] Pr, Col, Lond, BN2, BC y SP omiten e Inc lo añade a mano sobrevolado. 

1647 fideiussor] BN3 fidancia; fuit fideiussor] BC fideiussit. 

1648 fideiussor patri meo] Lond, Esc1, Tor, BN2, P y Esc2 patri meo fideiussor. 

1649 homine] BN3 añade: et. 

1650 et] Lond etiam; Esc2 omite. 

1651 pecunie quantitate] Tor quantitate pecunie. 

1652 sunt mortui] Esc2 mortui sunt; et nunc – mortui] SP omite. 

1653 nos sumus] BN2 sumus nos. 

1654 eorum] Col y BN1 suorum. 

1655 tu] Lond y BN2 omiten. 

1656 facias michi] Inc y BN2 michi facias; me solvas aut facias. 

1657 solvi] Col solvere; P absolvi. 

1658 aut solvas] BN3 omite. 

1659 memoratam] BN1 mutuatam. 

1660 vero] BC omite. 

1661 respondebat] BC respondit. 

1662 sum] BN3 añade: ego. 

1663 fidancia patri tuo] Esc1, P y Esc2; patri tuo fidancia; esset – tuo] BN2 patri tuo esset fidancia. 

1664 quia] P añade al magen: scriptor et. 

1665 in] Lond y BC cum. 

1666 decesserant] BN1 y P decesserunt. 

1667 forus] Lond forum. 

~

03-LibFueAragLat  30/7/10  14:11  Página 219

iuret super librum et crucem1668, cartam1669 debiti in manu1670 tenendo dicens adversario1671:
‘Ego iuro etc1672. quod pater tuus fuit fidancia patri meo, sicut in isto instrumento contine-
tur’. Quo facto, filius fidancie1673 solvi faciat1674 aut persolvat1675 dictam pecuniam petito-
ri1676, nisi antorem habuerit, aut dimittat1677 quod pro1678 patre suo possidet1679, nisi fuerit1680

donativum1681 cum carta1682 secundum forum1683 fidanciis et testibus roboratum1684.

<13b> De convenienciis inter christianos, iudeos et sarracenos1685

<3> Cum1686 super aliquas1687 conveniencias que sint1688 inter christianum1689 et1690

iudeum1691, sive1692 sarracenum1693, de venditione1694, pignore, dono1695, aut1696 mutuo
seu1697 permutatione, seu1698 de1699 qualicunque causa, que per cartam publicam debe-

( 220 )

~ Los fueros de Aragón: la Compilación de Huesca ~

1668 crucem] Esc1 y BN2 añaden: et. 

1669 cartam] Esc2 et instrumentum; Tor añade: suam. 

1670 manu] Lond, BN1, P, BC y BN2 añaden: sua; debiti in manu] Tor in manu debiti. 

1671 adversario] Col omite; BN3 añade: suo. 

1672 etc.] Lond y BC omiten. 

1673 fidancie] BN2 añade: solum. 

1674 solvi faciat] BN2 faciat solvi. 

1675 solvi – persolvat] Col solvat aut solvi faciat. 

1676 petitori] BN3 debitori; BC actori. 

1677 dimittat] Esc2 añade: illud. 

1678 pro] Col y BN3 a; BN1 de. 

1679 possidet] Esc2 tenet; BC possedit. 

1680 fuerit] Tor fuit. 

1681 donativum] Lond donatum. 

1682 carta] BC añade: sufficienti. 

1683 forum] BN1 añade: cum; cum – forum] BN2 secundum forum cum carta. 

1684 roboratum] Lond, P y BN3 roborata. 

1685 Esta rúbrica sólo se contiene en Lond, a la que este añade: Rubrica. En su lugar BN3 pone: Super eodem. 

1686 Cum] Tor añade: aliquis. 

1687 aliquas] BN3 añade: causas vel. 

1688 sint] Col, P y BN1 sunt; Tor fuerit. 

1689 christianum] Col christianos. 

1690 et] BN3 omite. 

1691 iudeum] Col iudeos. 

1692 sive] Tor et. 

1693 sarracenum] Col sarracenos. 

1694 venditione] Lond, Esc1, BC y BN2 añaden: vel; Tor añade: et. 

1695 pignore, dono] Esc2 dono, pignore. 

1696 aut] Lond vel; P omite. 

1697 seu] Col, Esc1, Tor, BN1, Esc2 y BN3 sive; P omite. 

1698 seu] Col y Tor sive. 

1699 de] Col y Tor omiten; BN3 añade: aliqua. 

~
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at confirmari, instrumentum debet fieri1700 per publicum1701 tabellionem, et nomen
scriptoris debet apponi in carta illa, ut si quis aliquo tempore dixerit aliquid1702 con-
tra cartam1703, per testes in carta scriptos1704, et1705 scriptorem1706, si vixerint1707, probe-
tur1708 instrumentum esse verum1709. Tamen si1710, scriptore mortuo1711 cuius titulum
instrumentum continet1712, dubitatur utrum ille1713 confecerit1714 instrumentum1715,
per alia1716 instrumenta ab eodem1717 confecta1718 probari poterit1719 abundanter.
Tamen, cum1720 aliquis1721 ostenderit instrumentum debiti contra aliquem, et dubite-
tur1722 de instrumento, si scriptor et testes fuerint mortui, si per duo vel1723 plura ins-
trumenta poterit1724 probari1725, quod1726 ille scriptor, qui est1727 insertus1728 in illo ins-

( 221 )

~ Liber Secundus ~

1700 fieri] BC confirmari. 

1701 publicum] Col, P y Esc1 añaden: et institutum; BN2 añade: et instrumentum. 

1702 aliquid] Lond, Esc1, BC y Tor omiten. 

1703 cartam] BN1 añade: illam. 

1704 in carta scriptos] BC y Lond scriptos in carta. 

1705 et] Esc2 añade: per. 

1706 in carta – scriptorem] Lond y BC et scriptorem scriptos in carta. 

1707 vixerint] BC vixerit. 

1708 probetur] BN2 probet. 

1709 esse verum] BN1, BC y BN3 verum esse. 

1710 si] Tor y Col omiten (cf. nota infra 1712). 

1711 scriptore mortuo] BC mortuo scriptore. 

1712 continet] Lond continetur; BN3 contienat; Col añade: si (cf. nota supra 1710); instrumentum continet] P conti-
net instrumentum; BC in instrumento continetur et. 

1713 ille] Lond, BC y P illud; BN1 ipse; BN3 ipse illud; BN2 añade: qui. 

1714 confecerit] Col, BN1 y Esc2 fecerit; BC confecit. 

1715 instrumentum] Col omite. 

1716 alia] Tor aliam. 

1717 ab eodem] Esc2 per eundem; BC omite. 

1718 confecta] BN3 facta; BC omite. 

1719 poterit] Esc1 potuerit; probari poterit] Col poterit probari. 

1720 cum] Esc2 y BN3 si. 

1721 aliquis] P quis; BN3 añade: illud. 

1722 dubitetur] Esc2 y BC dubitatur. 

1723 vel] Esc1 añade: per; P aut per. 

1724 poterit] Esc1, BN2 y Esc2 potuerit. 

1725 probari] BN2, Esc2, P y BN3 probare. 

1726 quod] Lond omite. 

1727 qui est] Col, Lond, Esc1, BN2, P, BC y Esc2 omiten; BN3 sit. 

1728 insertus] BN2 inçertus. 

~
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trumento1729, fecit1730 illud1731 instrumentum, sine sacramento habeat valorem. Et si
probari1732 non poterit ita1733, et1734 adversa pars poterit reprobare1735 cartam illam1736

per duas vel per1737 plures cartas illius scriptoris inserti in illa1738 carta1739, que1740 aper-
te1741 habeant1742 litteram diversam1743 a littera illius carte, reprobetur1744 instrumen-
tum. Et si hoc non poterit1745 fieri, iuret qui monstrat instrumentum1746 secundum
forum, et1747 habeat1748 valorem1749. Ita tamen1750 quod quicumque infra viginti annos,
ex quo fuerit1751 instrumentum confectum1752 debiti, non pecierit debitum, instrumen-
tum1753 illud ex tunc nullam habeat firmitatem.

<13c> De carta que dicitur falsa1754

<4> Si aliquis homo obtulerit1755 contra adversarium suum1756 cartam super aliquo
facto, et ille, contra quem carta monstratur, contra cartam allegaverit falsitatem, ius-

( 222 )

~ Los fueros de Aragón: la Compilación de Huesca ~

1729 per duo – instrumento] Tor omite. 

1730 fecit] BN3 omite; P añadido al margen. 

1731 illud] Col omite; fecit illud] BN1 facto ad. 

1732 probari] BN3 y BC probare. 

1733 ita] Col sic; Esc2 omite; probari – ita] P ita probari non poterit. 

1734 et] Tor y BN3 omiten. 

1735 reprobare] Esc1, Tor, BN2 y Esc2 probare; P añade: contra. 

1736 cartam illam] Tor illam cartam. 

1737 per] Lond, Esc1, Tor, Esc2, BC y BN3 omiten. 

1738 illa] Tor illas. 

1739 carta] Tor cartas; inserti in illa carta] BN3 in illa carta inserti. 

1740 que] BN1 quod. 

1741 aperte] P omite. 

1742 habeant] Inc habeit. 

1743 diversam] Esc1 y BN2 divisam; litteram diversam] Lond, BN1, BC y BN3 diversam literam. 

1744 reprobetur] BN1 añade: id. 

1745 poterit] P potest. 

1746 Et – instrumentum] BN2 omite (por homoioteleuton). 

1747 et] P añade: ita. 

1748 habeat] Lond habebat; Tor habebit; BN3 habeant. 

1749 secundum – valorem] Tor et habebit valorem secundum forum. 

1750 tamen] Esc2 omite. 

1751 fuerit] BC fuit. 

1752 instrumentum confectum] Col, Lond, Esc1 Tor, P, BC y BN2 confectum instrumentum; fuerit – confectum] Esc2
confectum fuerit instrumentum. 

1753 instrumentum] Tor omite; debiti – instrumentum] P omite (por homoioteleuton). 

1754 Esta rúbrica sólo se contiene en Lond, a la que añade: Rubrica. En su lugar BN3 pone: Super eodem. 

1755 obtulerit] Col intulerit; Tor obtulit. 

1756 suum] Lond suam. 

~
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ticia1757 debet statim accipere cartam1758 ipsam1759, et1760 tamdiu eam1761 tenere1762 in
posse suo1763, quousque1764, qui eam obtulit1765, probet per testes in carta scriptos1766, aut
alio1767 legittimo et1768 iudiciario modo1769, quod carta ipsa1770 non continet falsitatem1771.
Veruntamen, si infra1772 annum unum1773 et unum diem postquam carta ipsa1774 fuerit
accusata, ipse1775, qui eam obtulit ante iusticiam1776, ipsam cartam sufficienter1777 non
probaverit esse1778 veram, post unum annum et unum1779 diem transanctum, nullius
valoris existat1780 instrumentum1781 oblatum, et ex tunc semper1782 pro damnato1783

( 223 )

~ Liber Secundus ~

1757 iusticia] Lond, P, BC y Tor ante iusticiam. 

1758 cartam] Esc1 omite. 

1759 ipsam] Col y Esc2 omiten; Lond illam iusticia; Tor, BC y BN1 añaden: iusticia. 

1760 ipsam et] BN3 et ipsam (cf. nota infra 1761). 

1761 eam] Lond, BN3, BC y SP omiten (cf. nota supra 1760); Col, Esc1, Tor, BN1, BN2, P y Esc2 ipsam. 

1762 eam tenere] Col, Esc1, Tor, BN1, BN2, P y Esc2 tenere ipsam. 

1763 posse suo] Lond, Esc1, Tor, BN2, P, BC y Esc2 suo posse. 

1764 quousque] Tor quousquequo.